РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 26.12.2025 №031-06-949/25

Об определении случаев снижения платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных

образовательных организациях города Иркутска, а также случаев освобождения от

взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход

за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях города

Иркутска

Руководствуясь статьями 32, 52, 53 Федерального закона

от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти», частью 2 статьи 65

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска,

администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Освободить от взимания платы за присмотр и уход за детьми

в муниципальных дошкольных образовательных организациях города Иркутска

(далее – МДОО) следующие категории родителей (законных представителей):

1) родителей (оба родителя либо единственный родитель) – студентов

образовательных организаций высшего образования и профессиональных

образовательных организаций, проходящих обучение по очной форме;

2) родителей (законных представителей), в случае если один из родителей

(законных представителей), супруг (супруга) родителя (законного представителя) стал

инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученных им в ходе

специальной военной операции;

3) родителей (законных представителей), в случае если один из родителей

(законных представителей), супруг (супруга) родителя (законного представителя) погиб

(умер) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученных им в ходе

специальной военной операции;

4) родителей (законных представителей), в случае если один из родителей

(законных представителей), супруг (супруга) родителя (законного представителя)

принимает участие в специальной военной операции;

5) родителей (законных представителей), в случае если один из родителей

(законных представителей), супруг (супруга) родителя (законного представителя)

2

призван(а) на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации».

2. Взимать плату за присмотр и уход за детьми в МДОО

в размере 50 процентов от установленного муниципальным правовым актом

города Иркутска размера платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми

в МДОО, со следующих категорий родителей (законных представителей):

1) родителей (оба родителя либо единственный родитель) – инвалидов

1, 2 групп;

2) одиноких родителей, получающих ежемесячное пособие в связи

с рождением и воспитанием ребенка;

3) одиноких родителей, получающих пенсии на детей по случаю потери

кормильца, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного минимума,

устанавливаемого Правительством Иркутской области для иных местностей Иркутской

области на соответствующий квартал;

4) родителей, отнесенных к категориям граждан, подвергшихся

воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, согласно Закону

Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан,

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы

на Чернобыльской АЭС»;

5) родителей (законных представителей), имеющих трех и более

рожденных, усыновленных (удочеренных) детей, пасынков, падчериц,

не достигших возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии их обучения

в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме

обучения, детей, переданных под опеку (попечительство), на воспитание

в приемную семью, не достигших возраста 18 лет, чьи семьи соответствуют

требованиям, установленным статьей 2 Закона Иркутской области

от 11 февраля 2025 года № 2-ОЗ «О многодетной семье в Иркутской области».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего

за днем его официального опубликования, но не ранее дня вступления в силу решения

Думы города Иркутска об отмене решения Думы города Иркутска от 4 июня 2007 года

№ 004-20-380565/7 «Об оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных

дошкольных образовательных учреждениях города Иркутска».

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации города

Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов местного

самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» настоящее Постановление.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и культуре

администрации города Иркутска.

Временно исполняющий полномочия

мэра города Иркутска                                                                                          С.В. Кладов